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1 
La domanda del cliente: 
la lettura tra carta e digitale. 

2 L’articolazione dell’offerta carta / 
digitale (la produzione). 

3 Le vendite trade: carta / digitale (i 
risultati). 
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La domanda: la lettura 
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283.000 
(+1,2%) 

La lettura di libri nella popolazione 
6+ è tornata a crescere nel 2015 
(+1,2% = 283.000 persone in più).  
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10,689 Ml 

5,999 Ml 

3,672 Ml 

3,408Ml 

1..3 

4..6 

7..11 

12+ 

10,947 Ml 

6,181 Ml 

3,624 Ml 

3,298 Ml 

+2,4% 

-3,2% 

-1,3% 

+3,0% 

È tornata a crescere tra i deboli e 
occasionali lettori. Vuol dire che 
la lettura di libri continua ad 
avere e conservare un «valore» 
anche per chi  ha subito gli effetti 
più pesanti della crisi, ha titoli di 
studio e redditi più bassi. 

Lettura di almeno un libro non scolastico nei 12 mesi 
precedenti nella popolazione 6+ 

23,768 Ml 24,051 Ml 

-10,1% 



4,921 
4,964 

(+0,9%) 4,687 
(-5,6%) 

2013 2014 2015 

% sulla popolazione 
+6 

% su utilizzatori 
Internet ultimi 3 mesi 

9,5% 8,7% 8,2% 

18,2% 16,2% 14,1% 

Ml 

5 
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Persone 6+ che hanno letto o scaricato un e-book 
negli ultimi 3 mesi 

La lettura di e-book diminuisce nel 
2015 del 5,6% ma continua a 
riguardare una parte di popolazione  
italiana sostanzialmente stabile 4,5-5 
Ml di persone.  

Solo libri 
69% 

Solo o prevalentemente 
e-book 

3% Libri e e-book nella 
stessa misura 

10% 

Prevalentemente 
libri ma anche 

qualche e-book0 

18% 

Fonte: Ipsos, popolazione 18+ 

Cambia  (e cambierà) il mix con cui il 
lettore / cliente combina carta e 
digitale secondo le sue necessità 
quotidiane e le crescenti autonomie 
di scelta d’acquisto che si riserva. 
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Cambiano i paradigmi attraverso cui 
abbiamo guardato fino a pochi anni fa 
ai comportamenti dei lettori e dei 
clienti. 
L’e-book non sarà la soluzione per 
ridurre le distanze nella diffusione della 
lettura tra aree geografiche; ma indica 
come il Web, i social, le piattaforme, 
ecc. ridisegnano una nuova geografia di 
opportunità (e innovazioni) carta / 
digitale (il 28% legge e-book ma anche 
libri; Fonte Ipsos) per il futuro. 
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Persone 6+ che hanno letto o scaricato un e-book 
negli ultimi 3 mesi 

Lettura di almeno un libro non scolastico nei 12 mesi 
precedenti nella popolazione 6+ 





Hanno usato (2005)  Internet 
negli ultimi 3 mesi (6+) 

33,299 Ml 

Leggere giornali, 
news da siti di 
giornali  riviste, 
ecc. 
17,485 Ml (-1,7%) 

Leggere (o scaricare 
libri) e e-book, ecc. 
4,687 Ml (-5,6%) 

Guardare 
programmi televisivi 
sul Web 
7,483 Ml (-4,4%) 

Guardare film in 
streaming 
8,349 Ml (+4,8%) 

Guardare video in 
streaming 
10,905 Ml (+0,7%) 
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La lettura di giornali o news on 
line (gli abbonamenti on line 
sono il 15,6% delle copie 
diffuse; il 5,2% nel 2013) o di e-
book rappresentano una quota 
rilevante nell’uso di Internet 
(fisso + mobile). 
L’accesso alle «storie» però 
passa  anche da piattaforme 
tecnologiche che propongono 
forme avanzate di serialità 
televisiva con cui la lettura di e-
book deve confrontarsi. E con 
cui la lettura in generale  si 
misura nella diversa 
organizzazione del tempo 

0 50 100 150

55..74 anni

35..54

25..34

18..24

84,7% da mobile 
2h 21 

2h 18 

1h 58 

1h 29 

78,7% da mobile 

69,6% da mobile 

51,8% da mobile 

Fonte: AudiWeb 11-2014 



La lettura si era infiltrata nei luoghi della mobilità ben prima della 
diffusione di tablet ,e-reader e smartphone. 

I generi letterari sono le narrazioni ideali per questi luoghi.  
I device, le piattaforme che rispondono meglio a un diverso modo di 

organizzare il tempo della lettura. 
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2009 2010 



2014 2015

1,402 Ml 

1,601 Ml 
+14,2% 

2,517 Ml 2,452 Ml 

6..14 6..14 15..19 15..19 

1,451 Ml 

2..5* 

* Sfogliano, colorano, leggono libri o albi illustrati (2011) 

Ml 

52,5% 

47,5% 

Bambini  (6..14: 46,5%) fasce pre-
scolari (63% ), YA (52,5%) 
continuano a leggere più libri 
rispetto alla media della 
popolazione (42,0%).  
 
Anche la lettura di e-book tra i 
15..19 è quasi doppia (15,3%) 
rispetto alla media italiana (8,2%). 63,3% 

2014 2015
6..14 6..14 15..19 15..19 

0,523 Ml 

0,280 Ml 0,303 Ml 

0,563 Ml 

4,9% 

15,3% 

Lettura di almeno un libro non scolastico nei 12 mesi 
precedenti nella popolazione 6+ 

Persone 6+ che hanno letto o scaricato un e-book 
negli ultimi 3 mesi 
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Per i 6-19enni e per le giovani 
coppie con figli libro / lettura / 
ingresso in libreria fanno parte 
della «modernità» e dei ritmi di 
vita accanto a WhatsApp, Netflix, e 
l’acquisto on line. 



L’offerta: la produzione 
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 993  623 

 2.248  3.252 

 55.957  
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* 

* Dato 2015 stime su anno mobile 

59.198 

+4,3% 

62.250 
(+5,1%) 

+44,7% 
-37,2% 

Il pubblico ha oggi a sua 
disposizione un’offerta di libri più 
ricca e articolata in termini di 
formati rispetto a 5 anni fa. Ha 
maggiori possibilità e libertà di 
effettuare le sue scelte. 
E in termini di generi che 
compongono l’assortimento delle 
librerie. 
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* Dato 2015 stime su anno mobile 

* 

(+5,1%) 

(+525,0%) 

A una più ricca offerta di libri si 
aggiunge quella di e-book (56.700). Il 
lettore ha la possibilità di scegliere 
modi differenti di leggere che gli 
offrono benefit diversi, rispetto solo a 
5 anni fa. Gli e-book sono il 91,1% 
dell’offerta cartacea disponibile.  
 
Modi diversi di scegliere come e dove 
leggere; prezzi diversi da scegliere. 
 
Si intercetta la maggiore autonomia 
del lettore / cliente; la maggiore 
sensibilità al prezzo. 
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5.164 

6.381 
(+23,5%) 

Alcuni dei segmenti di offerta vengono 
completamente ridisegnati. Come 
quello di bambini, ragazzi e YA. In 
termini di titoli disponibili (+23,5%) e 
di spazio che occupano nell’offerta: 

91,3% 

8,7% 

2010 

89,7% 

10,3% 

2015 

Nello sviluppo di un’offerta che 
risponde alle esigenze dei «nuovi 
genitori», delle fasce pre-scolari 
(+25,4% 0/4 anni), fino ai YA (+9,3%) 

* 

* 

+9,3% 

+18,4% 

+45,7% 

+52,8% 

+25,4% 

-39,5% 

Fa
sc

e
 d

i e
tà

 



Una mamma ha il 
suo primo figlio a 

31,5 anni 

Vuol dire 
che è nata 
nel 1984 

1993 

2003 

2012 

2015 
(Istat) 

1997-2007 1996 2005-2007 

2006 

2008 

2003-2004 

2004 2010 

2001 

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://attualita.tuttogratis.it/mondo/grecia-ragazzina-di-12-anni-vende-il-figlio-appena-nato-arrestata/P150211/&ei=gRT3VKzYIov9PNGggPgE&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNEbZnSM9gP0EJqxNWQs_WK9r1ONAQ&ust=1425565174369644
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://genitorilettori.it/2014/10/come-riconoscere-strega.html&ei=WBb3VLrpO4vYPeD6gYgP&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNFh7ixGiGAK5VU4qYlo2kubWfTFuA&ust=1425565650976928
https://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=https://www.bookrepublic.it/book/9788867152827-matilde/&ei=1Bb3VIKTFcvvOfeXgegM&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNFh7ixGiGAK5VU4qYlo2kubWfTFuA&ust=1425565650976928
https://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=https://ombreangeliche.wordpress.com/category/recensioni/page/3/&ei=Dhf3VOKsA8WCPOOHgLAF&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNFh7ixGiGAK5VU4qYlo2kubWfTFuA&ust=1425565650976928
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.unilibro.it/libro/dahl-roald/la-fabbrica-di-cioccolato/9788867159185&ei=Yhf3VNV-hcM5y6yB-AQ&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNFh7ixGiGAK5VU4qYlo2kubWfTFuA&ust=1425565650976928
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://keskenkaiken.blogspot.com/2014/05/logo-google.html&ei=QBn3VNWYJ4LlONi9gJAE&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNEE9NFGCEQtwz9KJTl_fMMUDyB8oQ&ust=1425566387112181
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://en.wikipedia.org/wiki/Logo_of_Wikipedia&ei=jRn3VIqPI8P0POLjgagL&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNFqlLXKYqL-l9h9nB6V87gIaridhw&ust=1425566464103224
https://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=https://lalibreriadij.wordpress.com/tag/saga-harry-potter/&ei=rhf3VKLICcO3PLm9gZAP&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNGD39JIsp8TdUZDp9vq4xzCWVzE8Q&ust=1425565976700674
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.anobii.com/books/La_solitudine_dei_numeri_primi/9788804577027/01e5476f84ec5abb8c&ei=C6C_VJCFHMqBUfaUgqgH&bvm=bv.83829542,d.d24&psig=AFQjCNFddANZRaS8EF14XyYUf_zRVJynBg&ust=1421930887992487
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://walkingdead.wikia.com/wiki/File:Facebook_Logo.png&ei=kxz3VPBojq08vp2BEA&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNHJOYhMWEx1YinUmOL2T56-a8RDgA&ust=1425567248090911
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.macrumors.com/2013/01/28/first-photos-of-the-ipad-5-rear-shell/&ei=lh33VP7PIMarPPn_gRA&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNGVmv4p8hAXEha0Jv8Ti8c6Ab1Ptg&ust=1425567497940743
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.inmondadori.it/Cinquanta-sfumature-di-grigio-E-L-James/eai978880462323/&ei=2R73VNiCMISoPZbygNgK&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNGHVlBpKQQuIwey4bk3FTvpp672PA&ust=1425567800931388
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.solonotizie24.it/wip/2014/01/25/era-scomparsa-due-anni-con-il-figlio-ritrovata-a-napoli/7174&ei=3BP3VJiUPIPjO8qRgPAG&bvm=bv.87519884,d.bGQ&psig=AFQjCNEwx11eQj5iTaJTo_JUX7YiWViCbw&ust=1425564982819520


 4.217  

 4.629   4.284   4.597  

 4.914  

 5.296   5.914  

 9.009   9.874  
 9.213  

 8.997   9.104  

 10.474  

 10.685  

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

© ITA – Ice Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane 

Associazione Italiana Editori – Ufficio studi su dati EDISER-  29.01.2016 

Acquisto di diritti 

Vendita di diritti all’estero 

+18,6% 

+40,9% 

+11,7% 

+2,0% 

Alcuni dei segmenti di offerta (e dei 
processi, e delle competenze 
aziendali) vengono ripensati in logiche 
di internazionalizzazione per la 
vendita di diritti edizione: nel 2015 la 
vendita cresce del +11,7%. L’acquisto 
del 2,0%. 

92,8% 

7,1% 

2010 

In alcuni segmenti (Bambini & Ragazzi, 
Illustrati) l’editoria italiana vende più 
diritti all’estero di quanti ne compri; la 
Narrativa segna un +15,2%  e 
rappresenta il 36,2% dei diritti di 
edizione venduti agli editori esteri 

90,4% 

9,6% 

2015 



Il mercato: i risultati 
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255 Ml di euro di minori 
vendite tra 2010 e 2014 

Tra 2010 e 2014 i canali trade 
avevano perso 255 Ml di vendite. 
Nel 2015 fanno registrare  un 
+0,8% rispetto al 2014. 
 
Nel 2015 sono state vendute 90,9 
Ml di copie di libri (-2,1% sul 2014). 
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Una parte di queste copie in meno 
sono  state compensate dai 
download di e-book (Assinform 
stimava tra gratuiti, pirata, e a 
pagamento  8,1 Ml nel 2014). 

Andamento a copie Ml 

Andamento a valore 



Questo andamento (+0,8% a valore 
e -2,1% a copie) è il risultato di  
andamenti molto diversi tra i 
(macro) generi che compongono il 
mercato.  
 
Bambini & Ragazzi è il settore che  
nel 2015 ha  trainato di più la 
crescita sia a copie che a valore (e 
negli anni precedenti aveva attutito 
i risultati negativi). 
 
La  saggistica (+0,6% e +1,2%) ha 
contribuito al risultato  positivo 
complessivo anche grazie ai libri di 
Nuzzi e Fittipaldi su Vatileaks. 
 
Bambini & Ragazzi  nei canali trade 
(esclusa GDO) rappresentano il 
17,4% del valore e il 22,9% delle 
copie (con il 10,3% dei titoli 
pubblicati). 
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* Esclusa GDO 

Non fiction specialistica

Non fiction pratica

Non fiction generale

Bambini e ragazzi

Fiction

Valore (∆% +2,1%*) 

Non fiction specialistica

Non fiction pratica

Non fiction generale

Bambini e ragazzi

Fiction

Ml* 

M* 

+2,6% 

+7,9% 

+0,6% 

-0,9% 

-1,3% 

-1,4%% 

+7,5%% 

+1,2%% 

-1,9%% 

-3,7%% 

Copie (∆% +0,6%*) 

38,2% 

17,4% 

17,8% 

14,3% 

12,2% 

39,8% 

22,9% 

15,4% 

13,5% 

8,4% 
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Store on-line 
(esclusi e-book) 

Librerie a 
conduzione 
familiare 

Librerie di 
catena 
(compreso 
franchising) 
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Quasi tre quarti della spesa 
dei lettori italiani 
nell’acquisto di libri (72,2%) 
continua a passare 
attraverso la libreria. Ne 
percepiscono i benefit e i 
valori rispetto ad altre 
forme e modi di acquisto. 
 
La GDO che aveva avuto il 
merito di intercettare un 
pubblico che non entrava in 
libreria e di traghettarlo  
verso punti vendita con 
assortimenti più ricchi e 
articolati, con maggiore 
quantità (e qualità) di 
servizio, appare come il 
vero canale in crisi i cui 
effetti  sul mercato 
complessivo vanno 
probabilmente oltre i 2 
punti di perdita di quota. 
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La vendita di e-book nel 2015 ha 
raggiunto il valore (stima provvisoria) 
il 51,0 Ml di euro: il 4,3% delle vendite 
trade. 
Gli e-book continuano a non 
compensare le minori vendite di libri 
ma contribuiscono ad accentuare il 
segno positivo della ripresa 
portandola al +1,5%. 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015

 libri  e-book 

1,450  

Md 

1,446  

1,341  
1,270  1,234  1,253  

A un +1,6% considerando le vendite in 
canali come Fiere, Bookshop, ecc. 

* Dato 2015 valutazione ancora provvisoria 

* 



+0,8% 

Libri: canali trade 
1,202 Md 

2016 

+25,9% 

e-book* 
51,0 Ml 

+1,2% 

Lettura di libri 

Accentuazioni: 
Deboli lettori: +2,6% 
15..19:  +14,4% 

+2,8% 

Collaterali 
44,0 Ml* 

Device di lettura 
e-reader: 103 Ml (2014) 

Tablet: 985 Ml (2014) 

( - ) 

+8,6% 

Altri canali*  

(fiere. Bookshop, mostre) 
43,,8 Ml +11,7% 

(titoli) 

Vendita di diritti 
all’estero 

-5,6% 

Lettura di e-book 

Con valori stabili di 
lettorato tra 4,5-5 Ml 
di persone (6+) 

* Dato 2015 ancora stimato 

1,7% 
0,7% 

-2,9% 
-1,8% 

-0,4% 

0,7% 1,2% 

3,4% 

-1,1% 

-8,0% 

-6,0% 

-3,9% 

0,8% 

-10,0%

-8,0%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
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 PIL  Libri  

1,7% 

6,6% 

1,9% 

0,8% 

-1,7% Germania 

Italia 

Spagna  
(1,9%-2,0%) 

UK 

Francia 

- + 



Grazie! 
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